
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 81 del  11/08/2017

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2016 - RIDETERMINAZIONE DEL PERIMETRO 
DI CONSOLIDAMENTO.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno undici del  mese  di  agosto alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2016 - RIDETERMINAZIONE DEL PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

- Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva 
documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
-  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  31.01.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  del 
bilancio di previsione 2017/2019";
-  Delibera di Giunta Comunale  n. 6 del 03.02.2017 ad oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  Delibere  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  del  30.03.2017,  n.  31  del  28.06.2017  di 
variazione di bilancio;  
-  Delibera di Consiglio Comunale  n. 39 del 26.07.2017 ad oggetto: “Settore finanziario - 
fin002- Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017, 
variazioni agli esercizi 2018/2019 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
-  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  75  del  03.08.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'anno 2017, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli 
obiettivi";

RICHIAMATE altresì:
- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  81  del  29.09.2015 con  la  quale  il  Comune di  
Casalgrande si è avvalso della facolta’, prevista dall’articolo 11-bis, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,di  rinviare  l'adozione  del  bilancio 
consolidato con riferimento all'esercizio 2016;
- la delibera di  Giunta Comunale n. 145 del 22.12.2016 con cui è stato definito il gruppo 
amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento;

CONSIDERATO che  Agac  Infrastrutture  Spa,  Azienda  Consorziale  Trasporti  ACT e 
Agenzia locale per la mobilità non sono state incluse nel perimetro di consolidamento in 
quanto consolidate integralmente dal Comune di Reggio Emilia (capoluogo della provincia 
di appartenenza del nostro Ente);

CONSIDERATA la  recente  faq  n.  24  pubblicata da Arconet  in data    20  .  0  7.2017     che 
chiarisce che le società oggetto di consolidamento integrale da parte di un altro soggetto 
pubblico o privato  non debbano essere escluse     dal  perimetro    di  consolidamento   delle 
società partecipate;

RILEVATO  che  si  rende  necessario  adeguare  il  perimetro  di  consolidamento 
precedentemente deliberato, alla luce delle indicazioni Arconet;

VALUTATA dunque la soglia di rilevanza relativa ai tre parametri indicati alla lettera a) del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

punto 3.1 del  principio contabile 4/4 di  cui  al  D.  Lgs.  118/2011 -determinata come da 
prospetto  qui  di  seguito  riportato-  relativamente  a  Agac  Infrastrutture  Spa,  Azienda 
Consorziale Trasporti ACT e Agenzia locale per la mobilità:

ATTIVO* PATRIMONIO NETTO* RICAVI*

COMUNE DI CASALGRANDE* 83.217.895,77 81.309.340,33 14.335.828,57

SOGLIA DI RILEVANZA: 10% 8.321.789,58 8.130.934,03 1.433.582,86

AZIENDA CONSORZIALE 
TRASPORTI ACT*

13.053.168 9.454.021 331.286

AGAC INFRASTRUTTURE SPA* 195.348.637 126.619.949 7.861.490

AGENZIA  LOCALE  PER  LA 
MOBILITA'*

14.031.674 3.619.054 23.496.948 

* dati al 31.12.2016

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147-bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità contabile in quanto l'atto comporta 
riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

ALL' UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di prendere atto dell'inclusione nel perimetro di consolidamento -in aggiunta ad ACER 
Azienda casa Emilia Romagna - delle seguenti società ed enti strumentali partecipati:

1. Agac Infrastrutture Spa, 
2. Azienda Consorziale Trasporti ACT,
3. Agenzia locale per la mobilità;

2)  di  rideterminare  il  perimetro  di  consolidamento  come rappresentato  nella  seguente 
tabella:

ENTE 
STRUMENTALE/SOCIETA'

CONSOLIDATO 
SI'-NO

MOTIVAZIONE

ACER  –  Azienda  casa  Emilia 
Romagna

SI'
Trattasi di ente strumentale partecipato 
–  Quota di  partecipazione del  Comune 
di Casalgrande 2,19

Iren Spa NO

dall’area  di  consolidamento  in  quanto  il 
principio  contabile  n.  4  specifica  che  le 
società  quotate  e  quelle  da  esse 
controllate ai sensi dell’art. 2359 C.C. non 
devono essere consolidate

Piacenza InfrastruttUre Spa NO Si  esclude  per  la  bassa  percentuale  di 
partecipazione -<1 per cento- (irrilevanza) 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

–  percentuale  di  partecipazione  del 
Comune di Casalgrande 0,95%

Banca etica NO

Si  esclude  per  la  bassa  percentuale  di 
partecipazione -<1 per cento- (irrilevanza) 
-percentuale di partecipazione del Comune 
di Casalgrande 0,01%

Lepida Spa NO

Si  esclude  per  la  bassa  percentuale  di 
partecipazione -<1 per cento- (irrilevanza) 
-  percentuale  di  partecipazione  del 
Comune di Casalgrande 0,01%

Agac Infrastrutture Spa SI'
Trattasi  di  società  partecipata –  Quota 
di  partecipazione  del  Comune  di 
Casalgrande 2,38%

Azienda  consorziale  trasporti 
ACT

SI'
Trattasi di ente strumentale partecipato 
–Quota di partecipazione del Comune di 
Casalgrande 1,97%

Agenzia locale per la mobilità SI'
Trattasi di società partecipata –Quota di 
partecipazione  del  Comune  di 
Casalgrande 1,97%

3)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  artt.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande;

Infine  la  Giunta  Comunale,  stante  l’urgenza  di  provvedere  al  fine  di  comunicare 
tempestivamente  agli  enti  e  alle  società  interessati/e  l'inclusione  nel  perimetro  di 
consolidamento, con separata ed unanime votazione

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


